UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2021

V/v tuyên truyền nâng cao năng lực quản lý

và triển khai chuyển đối số, an toàn thông tin

mạng tại địa phương

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại tỉnh Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố.

Triển khai Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”; Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26/3/2021 của Bộ

Thông tin và Truyền thông phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa chuyển đổi số.,

Ngày 14/5/2021, Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội nghị trực

tuyến với các tỉnh thành về nâng cao năng lực quản lý và thực thi triển khai

chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng tại địa phương. Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, internet, hệ thống truyền thông cơ sở các nội dung sau:

1. Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa chuyển đổi số và an toàn, an ninh

mạng là xu hướng phát triển tất yếu. Yêu cầu quá trình thực hiện chuyển đổi số

phải nhanh, bền vững, bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

2. Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã xác định chuyển

đổi số là nhiệm vụ rất quan trọng, là chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10

năm tới và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tới của đất nước.

Chuyển đổi số là bước phát triển tiếp theo của tin học hoá, ứng dụng

CNTT. Chuyển đổi số không chỉ giới hạn trong cơ quan nhà nước, mà diễn ra

trên phạm vi khối doanh nghiệp và toàn xã hội.

Chuyển đổi số tại địa phương gồm 3 trụ cột chính là: (1) Chính quyền số;

(2) Kinh tế số và (3) Xã hội số. Tin học hoá là tối ưu quy trình đã có. Chuyển

đổi số không chỉ là tối ưu quy trình đã có, mà còn là thay đổi quy trình đã có,

thay đổi mô hình đã có, bằng quy trình mới, bằng mô hình mới.

3. An toàn, an ninh mạng là vấn đề rất quan trọng. Thứ nhất, các cơ quan,

đơn vị cần xác định được những hệ thống thông tin phải bảo đảm tuyệt đối an

toàn, an ninh mạng; những hệ thống thông tin phải bảo đảm an toàn, an ninh

mạng theo hình thức quản trị rủi ro.

https://bnews.vn/khai-truong-trung-tam-dieu-hanh-do-thi-thong-minh-thanh-pho-can-tho/193921.html

2

Thứ hai, trong giai đoạn hiện nay, cần thống nhất nhận thức của các cấp,

các ngành về việc: Nếu bị tấn công và phát hiện sớm cần được coi là tình huống

tốt, có giá trị trong việc khắc phục sự cố, bị tấn công từ sớm. Việc giải quyết dứt

điểm, kịp thời còn là bài học, kinh nghiệm ứng phó cho các chủ thể khác trên địa

bàn tỉnh trong tình huống nếu bị tấn công, gặp sự cố.

4. Tổ chức tuyên truyền, truyền thông về chuyển đổi số cho cộng đồng

doanh nghiệp trên địa bàn; vận động các doanh nghiệp tham gia Chương trình,

sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ http://smedx.vn và

http://smedx.mic.gov.vn.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt triển khai thực hiện./.

 Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày 26/3/2021 và Công văn số 1547/BTTTT-THH

ngày 14/5/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông gửi kèm trên iOffice và đăng

tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng VHTT, TT VHTTTT các huyện, TP;

- Các phòng CM, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (TCC).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://smedx.vnvàhttp/smedx.mic.gov.vn
http://smedx.vnvàhttp/smedx.mic.gov.vn
http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-05-21T15:41:15+0700

		2021-05-21T17:04:48+0700

		2021-05-21T17:04:48+0700

		2021-05-21T17:04:48+0700

		2021-05-21T17:05:43+0700